
EXTRAORDINARY 

GOVERNMENT 

REGISTERED NO. PHI 

GAZETTE 

KHYBER PAKHTUNKHWA 
Published by Authority 

PESHAWMt, MONI)AY, 13" JULY, 2020. 

PROVINCIAL ASSEMBLY SECRETARIAT 
KHYBER PAKHTUNKHWA 

NOTIFICATION 
Dated Peshawar, the 6th  July, 2020. 

No. PA/Khyber Pakhtunkhwa/Bitls-102/2020/247.— The Khyber Pakhtunkhwa Finance Bill, 
2020 having been passed by the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa on 25th June, 2020 and 
assented to by the Governor of the Khyber Pakhtunkhwa on 30th  June, 2020 is hereby published as an 
Act of the Provincial Legislature of the Khyber Pakhtunkhwa. 

THE KHYBER PAKHTUNKHWA FINANCE ACT, 2020. 
(KHYBER PAKHTUNKHWA ACT NO. XXII OF 2020) 

(First pub fished after ha vingreceived the assent of the Governor of the 
/(hyberPakhtunkhwa in the Gazette of the KhyberPakhtunkhwa, 

(Extraordina,y), dated the 6 July, 2020). 

AN 

ACT 

to con f/flue, revive and exe?npl certain faxes and /Les 
in the Province qf Khyber Pakhiunkhwa, 

WHEREAS it is expedient to continue, revise and exempt certain taxes and fees in The 
l rovi nec oF Khyber Pakhtunkhwa: 

It is hereby enacted as Follows: 

I. Short title, extent and commenccment.---(l) This Act may be called the Khyber 
PaLhtunkhwa Finance Act. 2020. 

(2) Ii. shall extend to whole of the Province of Khyber Pakhtunkhwa. 

(3) It shall come into Force on the 1st  Day of July, 2020. 

31 



32 KHYBER PAKHTUNKHWA GOVERNMENT GAZETTE, EXTRAORDINARY, 13' JULY, 2020. 

2. Amendment of Schedule-I of Khyber Pakhtunkhwa Act No. II of 1899.—In the 

çsump Act. 1 899 Act No. II of I 899). in Schedule-I, against Serial No. 18. in column No. 

3. under the heading "Proper Stamp-duty", fbr the existing entry. the following shall he 

substituted, namely: 

Proper Stamp-duty 

"Exempted". 

3. Amendment of the West Pakistan Act No. V of 1958.---In the West Pakistan Urban 
Immovable Property Tax Act. 1958 (W.P. Act No. V of 1958),- 

(a) in section 3.- 

(i) in sub-section (2a).- 

(a) for the figure "10" the figure "20" shall he substituted; 

(h) for the flgure and words "31 day of August", the figure and words 
30uh1 day ofSeptember" shall be substituted; and 

(c) the full stop. appearing at the end of sub-section (2a). as SC) amended. 
shall be replaced by a colon and therca 11cr the following proviso shall 
be inserted, namely: 

"Provided that. there shall be thirty-live percent (35%) rebate 
for afl those tax payers. who have timely, paid their tax in the 
preceding five ycars.":and 

(ii) br sub-section (3A). the following shall he substituted, namely: 

"(3A) Out of the tax. collected under this Act, within the limits of the 
Tehsil Municipal Administration, Cantonment Board or local area 
development authority. Government shall, after retaining Ii llcen 
percent (1 5%) thereof as Government share. pay eighty live percent 
(85%) oF the balance to such Tehsil Municipal Administration. 
Cantonment Board or local area development authority, from where 
the tax collection has been made."; 

(b) in section 4. after sub-section (2). the following new sub-section shall be added, 

namely: 

(3 Notwithstanding anything contained in this Act or any other law for the time 
being in ft)rce, there shall be a rebate for tax defaulters on all defaulted amount of tax 
at the fo I lowi ne rates: 
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Sr.No. I)cfaultcd 

amount : 

(Rs.). 

Rebate. Validity. 

I. Payment in 
twelve 

instalments 

25% of the 
defaulted amount 

3O June. 
2021 

2. Lump-sum 
payment 

300/o of the 
defaulted amount 

30I June. 

202 1 

Provided that tax payable on the principal amount under this 
provision may be paid in full or in twelve installments at the option of the 
taxpayer: 

Provided further that those who fail to clear the defaulted amount till 
301h .lunc. 2021 . shall pay the original amount along with penalty imposed 
under section 1 5 of this Act."; 

(c) in section 12. for the existing proviso, the following shall be substituted, namely: 

'Provided that Government may, by notification, direct that in any rating area 
the tax shall be paid yearly, half-yearly or monthly installments, subject to 
the approval of the Assessing Authority.": 

(d) in section 1 5. after sub-section (1), the following new sub-section (1 A) shall be 
inserted, namely: 

I i\) In case of willful default, on the part of the owner in the provision of 
a copy ol rent agreement. as speci fied in Schedule-Il. a penalty, not 
exceeding rupees ten thousand, shall he imposed in addition to other penalties 
under section 1 5 of this Act."; 

(c) nscction 16. aller sub-section (3). the following new sub-section (4) shall he added. 
namely: 

(4) The Board of Revenue, local area development authorities, Tehsil 
Municipal Administration. Sub-Registrar. or any other Department.. 
autonomous or semi-autonomous under the control of Government. shall not 
transIr OI process any transaction against an immovable property unless 
liability under this Act has been cleared and paid to Government.": 

1) for section I 7. the l'ollowing shall be substituted, namely: 

"I7.Rcmuncration for Excise Dcpartmcn(.---The tax. under this Act, shall 

he collected by the Excise. Taxation and Narcotics Control Department of 

Government and Government may Ox such i'emuneration on account of the 

cost ol'colleciion as may be prescribed."; and 



34 KHYBER PAKHTUNKHWA GOVERNMENT GAZETTE, EXTRAORDINARY, 13th JULY, 2020. 

(g) for the existing "Schedule-Il", the "Schedule-Il", specified in the Appendix, 
appended to the Khyber Pakhtunkhwa Finance Act, 2020. shall be substituted. 

4. Amendment of West Pakistan Act No. XXXII of 1958.---ln the West Pakistan Motor 

Vchjcics l'axation Act, 1958 (West Pakistan Act No. XXXII of 1958). in section 3, in sub-section 

(3).• 

(a) for the figure 1 5' the figure "20" shall be substituted; and 

(h) for the figure and words "3 
1s1  day of July". the figure and words 

30ih  day of 

September" shall he substituted. 

5. Amendment of West Pakistan Ordinance No. XIX of I 965.---ln the West Pakistan Motor 
Vehicles Ordinance. 1965 (Ordinance No. XIX of 1965),- 

(a) in section 25. in sub-section (1), in clause (c), the words and brackets "together with 
a No Oblection  Certificate (NOC) issued by it" shall he dcictcdt and 

h) in Section 30. for sub-section (2). the following shall he substituted. namely: 

"(2) l'hc registering authority, to which application is made under sub-section (1), 
shall assign the vehicle a registration mark of the Province, without, charging any fee. 
under registered intimation to the previous registering authority: 

Provided that, if the owner, keeper or OSSCSSO1 fails to register the vehicle, 
within one year of coming into force of this Act, shall he liable to pay such lee as 
pro'idcd for the registration under this Ordinance.". 

6. Amcndmcnt of the Khyber Pakhtunkhwa 4)rdinance No.VIII of I983.---In the Khyber 

Pakhtunkhwa Real Estate /\gents and Motor Vehicle Dealers (Regulation of Business) Ordinance, 

1983 (Ordinance No. VIII of' 1983). in section 3, after the first proviso, the following provisos shall 

respectively he added, namely: 

"Provided further that no fee shall be coLlected under this Ordinance, if the Real 
Nstaie Agents and Motor Vehicle Dealers are registered with the Khyber Pakhtunkhwa 
Revenue Authority for sales tax on services and are on their active taxpayer list: 

Provided also that all arrears upto June 2020 shall he collected by Excise. Taxation 
and Narcotics Control Department of the Government.". 

7. Amendment of Khybcr l'akhtunkhwa Act No. IV of 1990.---ln the Khyhcr Pakhtunkhwa 
l:i anc(  Act. I 990 (Khvbcr Pakhtunkhwa Act No. IV of 1990), in section 7. in sub-section (1), after 

the first proviso, the i'ol Lowing new provisos shall be inserted, namely: 

"Provided further that no tax shall be leviable and payable under this section for the 
year 2020-21., if the persons engaged in professions, trade, calling etc. arc registered with the 
Khybcr Pakhtunkhwa Revenue Authority for sales lax on services and are on their active 
tax paver: 
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Provided also that arrears up to .June 2020 in the subject head shall be collected by 
Kxcisc. Taxation and Narcotics Control Department of Government with a rebate for all tax 
defauliers on all defaulted amount of tax at the following rates: 

S.lNo Defaulted amount 
(Rs.) 

Rebate validity 

1. Payment in three 
instalments 

20% of the defaulted 
amount 

30" June. 
2021 

2. Lump-sum payment 25% of the defaulted 
amount 

3O June. 
2021.". 

8. Amendment of the Khyber Pakhtunkhwa Ordinance No. XXIII 2002.---In the Khyber 

Pakhiunkhwa Finance Ordinance, 2002 (Khyber Pakhtunkhwa Ordinance No. XXIII of 2002), in 

section 4. the lull-stop. appearing at the end of proviso, shall be replaced by a colon and thereafter 

the following new provisos shall he added, namely: 

"Provided also that no tax shall be leviable and payable under this section for the 
yca 2020-21. if the hotel and management are registered and on the active taxpayer list of 
Khyhcr Pakhtunkhwa Revenue Authority for sales tax on services: 

Provided also thai arrears up to June 2020 in the subject head shall be collected by 
l:xcise. Taxation and Narcotics Control Department of Government with a rebate for all tax 
dcftulicrs on all defaulted amount of tax on the following rates: 

S.No Defaulted amount (Rs.) Rebate validity 

I. Payment in three 
instalments 

20% of the defaulted 
amount 

3O" June. 
2021 

2. Lump-sum payment 25% of the defaulted 
amount 

30' June. 
2021 .". 

9. Amendment of Khybcr Pakhtunkhwa Act No. VJ!1 of 2010.---Iri the Khyber 

Pakhtunl<hwa Finance Act. 2010 (Khyher Pakhtunkhwa Act No. VIII of 2010), in section 2, in sub-

section (2).- 

(a) in clauses (a) and (h). in the table. against serial Nos. (i). (ii) and (iii), in column No. 

3. under the heading "Rate of Tax", for the existing entries, the following shall be 

substituted. iamely: 

Rate of Tax 
"Exempted 
Exempted 

Exempted"; and 

in clause (c). in the table, against serial Nos. (i) and (ii), in column No. 3, under the 
heading "Rate of Tax", for the existing entries, the following shall be substituted, 
namely: 
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Rate of Tax 
"Exempted 
Exempted". 

0. Amendment of Khyber Pakhtunkhwa Act No. XXI of 2.013.---ln the Khyher 

Pakhtunkhwa Finance Act. 2013 (Khyber Pakhiunkhwa Act No. XXI ol 2013).- 

(a) in section 5. after sub-section (3). the following ncw sub-section (4) shall be added. 

namely: 

"(4) Notwithstanding the powers and functions of the Authority under this 
section or elsewhere in the Act including other flscal laws, ii any. the 
Director General shall be competent and responsible to manage, conduct or 
perlorm and supervise all day to day or other regular work whether or not 
involviig adjudicatory process or exercise of quasi-judicial powers including 
but not limited to the powers under sections 45, 46 and 78. in all tax or allied 
matters and administrative or other operations of the Authority under the Act 
including transfers, postings, delegation of powers. assignment of' duties and 
functions, changes of jurisdiction or transfer ci' cases etc and all decisions 
made by him in this behalf shall he treated as decisions oi'the Authority."; 

(h) in section 20. in sub-section (2), the full-slop, appearing at the end, shall be replaced 
by a colon and thereafter the following proviso shall he added, namely: 

'Providcd that where a person, receiving taxable service, is resident of the 
Khvher Pakhtunkhwa and sub-section (1) is not applied or is otherwise not 
applicable in respect of such service for any reaso provision of this sub- 
section shall apply regardless whether such person is registcred or not.: 

(c) in SCclion 26. 

i) in sub-section (I). the lull stop. appearing at the end. shall he replaced by a 
colon and thereallcr the f'ollo\.ving proviso shall be inserted, namely: 

"Provided that ii fleen percent rate of tax shall be deemed and trcatcd as 
standard or general rate of' tax for all purposes of this Act.": and 

(ii) in sub-section (4). after the proviso at the end. the following Explanation 
shall he added. namely: 

"Lxplanalion: For the purpose of sub-section (4). the expression paid" shall 
he construed to include deposit ol'tax with the Government.": 

(d) alter section 26, the following new section 2()A shall be inserted, namely: 

"26A. Standant or general tax rate application choice. -- (I) Where any 
services or class of services are chargeable to reduced rate of tax either under 
the Second Schedule or under any notilcation issued under this Act. any 
registered person or class of registered persons, providing such services, may, 
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after taking permission from the Authority, opt to pay sales tax at standard or 
general rate and take input tax adjustment as admissible under this Act and 
rulcs or regulations issued thereunder and every such permission shall be 
effective from the date mentioned therein and subject to such conditions, 
restrictions and limitations as may he specified by the Authority in this 
behal I'. 

(2) Once the registered person has startcd paying sales tax at standard 
or gencral rate as aforesaid, he shall not on his own switch over back to 
availing the reduced rate of tax on any of his such services unless he takes 
prior permission from the Authority and while examining and deciding on the 
requests of switching back to reduced rate of tax, the Authority may conduct 
or cause to conduct such enquiry or audit as it may deem necessary to 
ascertai ii the genuineness of the request. 

(3) No amount of' unadjusted amount of input lax accrued during the period 
when standard or general rate was applied shall be subsequently adjustable in 
respect of services subjected to reduced rate of tax provided that 
rccomnicnccmcnt of applying standard or general rate of tax at any later stage 
by any registered person shall likewise he subject to prior permission from 
the Authority. 

(4) l'hc Authority may on its own or otherwise withdraw the permission 
granted under this section in respect of any case or class of cases after issuing 
show cause notice and affording opportunity of hearing in the case or cases."; 

(e) in section 40. in sub-section (1). after the words "short payment", the words 
"including such short payment as has resulted or may result from taking inadmissible 
adjustment of input lax" shall be inserted.: 

I') in section 41 . aller sub-section (3), the following Explanation shall be added, 
namely: 

"Explanalion: Any person, who is not or is not required to be registered for 
tbc purpoe of this Act. whether as a provider of services or otherwise hut is 
requied to withhold and pay or otherwise pay tax in terms of any of the 
provisions of this Act or rules or regulations issued thereunder. shall be 
deemed as registered person for all legal purposes under this Act, including 
non-filing or non-submission of any inlormation or document and such 
person shall. regardless of the place of' residence. business or other activity of 
such person. comply with such registration, enrolment or other obligations or 
formal ii es as may he specified by the Authority.'': 

(g I after section the following new section 55A shall be inserted, namely: 

"5A. lit formation declaration or return. -- Where any person or class of 
persons arc engaged in providing any service or services which are either 
exempt under this Act, including a notification issued thereunder or are 
otherwise not, taxable for the purposes of this Act. the Authority may require 
any such person or class of persons to regularly file monthly or periodic 
declarations or returns containing such correct and verifiable information as 
may be required to he provided in such declaration or return and every such 
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person or class of persons shall he under legal obligation to tile such 
declaration or return and any violation relating thereto shall be treated as non-
filing of' the return due under this Act, except that no tax liability per se other 
than liability for penalty may be imposed, shall accrue in respect thereof."; 
and 

(ii) in Second Scheduic. under the heading 'PRINCIPLES OF APPliCATION ANI) 
ENTER1RETAT1ON".- 

(1) under Para 16. the following formula with a Note shall be added, namely: 

"a-(100Fa) x Value of Services. 

Note. "a" is the applicable rate of tax."; and 

(ii) in Para 1 7. the formula given thcreunder along with Note shall be deleted. 

I L Repeal and savings.--( 1) The following laws are hereby repealed: 

(i) The West. Pakistan Entertainment Duty Act, 1958 (Act No. of 1 958); and 

(ii) The Khyhcr Pakhtunkhwa Finance (Amendment) Ordinance. 2020 (Khyhei' 
Pakhtunkhwa Ordinance No. III of 2020). 

(2) Notwithstanding the aforesaid repeal, anything done, action taken, rule made and 
notification or order issued under the aforesaid repealed laws, shall, so far not inconsistent with the 
provisions of this Act, be deemed to have been done, taken, made oi' issued, under the repealed laws 
and shall have effect accordingly. 

Appendix 
[see section 3(g)] 

"Schedule-H 
(see section 3(2)(b)j 

Building and lands within the limits of urban areas shall he divided into category Al, A, B, 
C and D by the Government, depending on location, value, type of business therein, rental 
value, civic amenities, and other variables related to immovable properties. 

Buildings acquired for the use by Government, Semi-Government. Non-Governmental 
Organizations, Development Financial Institutions, private commercial organizations, guest 
houses. and petrol/CNG stations, or by Banks shall he assessed and taxed at the rate of 
lil'tecn percent of the actual annual rent. In case buildings other than those exempted under 
section 4 of' the Act, which is owned and occupied by such organizations, the tax shall be 
levied on the assessed annual rental value of such buildings on the rate prescribed 
hcrcinbc lore. 

Both the parties shall enter into a written agreement in quadruplicate indicating annual rent 
to he derived, and share copy thereof with assessing authority on an annual basis. 

Explanation: For this part. actual rent means annual rent agreed between the parties. 
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I3tiiIdings used as shops or 'or any other commercial activity not mentioned in clause 2 shall 
he divided into diihrent locality factors namely Al, A. B. C. and D depending on the 
locality and area. and shall hc assessed and taxed by method and rate prescribed in clause 5 
he I ov. 

lax for properties as perc!ause 4 shall be calculated with the following formula: 

1) Plot area in Square yards: and 

I ) Covered area in square 'eel; 

(i) provided that passageway's. washrooms and other public utilities shall not be 
counted while calculating/counting the covered area; 

(ii) provided further that open sheds and verandas shall he counted as half' of its 
total ineasurement while calculating covered area: 

(iii) the formula for tax calculation shall be'(pIot area in the square yard (a) - 
covered area in square feet (b) multiplied by locality factor (c): 

locality factors for computing tax liability as per clause 5(iii above, are given 
below in the table: 

I neal ity/ 
('ategory 

(irou nd 
Floor 

Basement 1st 
Floor 

2 d 

Floor 

31(1 

Floor 
4r1h 

Floor Floor 
All 

other 
Floors 
beyond 

Floor 

Al 20 18 18 16 14 12 10 8 

A 15 13 13 11 9 7 5 5 

13 10 8 8 7 6 5 5 5 

C 7 5 5 5 5 5 5 5 

I) 5 5 5 5 5 5 5 5 

(v) piovided that plot area in sq. yards will be counted once in the basement or 
on the ground floor as the case may he. For upper stories. i.e from floor and 
onwards. only covered area will he taken into account, and the formula shall 
he: 

Covered area in square feet (b) multiplied by locality factor (c) (hxc) 

(. For Nducational Institutions: 
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(a) '['he tax shall he calculated based on the covered area only. The area of the plot as 
required per item 5(a) above shall not he taken for computing the tax. This is to 

encourage the institutions in providingsports and other recreational facilities to their 
students; and 

(Ii) The tax calculated bascd on (a) above shall get a special thirty percent rebate, being 
provided to all the educational institutions. 

7 For Industrial properties within the rating area: 

(a) Industrial buildings within the limits of rating areas shall be assessed k)r the purpose 
of this Lax at a flat rate of Rs. 2.50 per square foot of the each building in factory 
area, The provision ol item 5(h) above shall be applicable to all the factory. areas as 
vcll. 

(h) Provided that. all the residential buildings. Colonies. l lostcls. MCSS. schools. etc 
within the prcm ises of the industrial compound shall he assessed and taxed as per 
cx isti n Schedule-I (For residential bui khines) of the Act. Similarly. all Colnhllercial 
buildings other than lctory ai'ca including workshops. shops. godowns. I anks. 
petrol pumps. Iicioi'y offices. mobile towers, etc situated within the industrial 
compound shall he assessed and taxed as per clause 3 to six above. 

Ex phi nation: For this clause, the factory area shall mean a building or group of 
buildings wherein finished. semi-finished or raw goods ai'e manufactured, processed. 
stock filed, or assenihlcd. 

Service Station of' vehicles. irrespective of operating in addition to other services such as 
Filling station or otherwisc shall be charged a flat rate of' Rs. 1 5. 000 per annum. 

luildings and Lands used foj.  the crec(ion of Mobile Phone 'lowers shall he assessed and 
taxed at the rates: 

(i ) Provincial I lcadquarter Rs.40.000 per annum: 

(ii) (ii) Divisional I Icadquarter and Rs.30.00() per annum 
and: respective sub-urban areas 

iii) (iii) I )istrict I leadquarter and Rs.20.00() PCI' annum 
'espec ive sub-urban areas.". 

BY ORDER OF MR. SPEAKER 
PRO\/!NCIAL ASSEMBLY OF KHYBER 

PA K H T UN K H WA 

(NASRIJLLJ.H KHAN KHATTAK) 

Secretary 

Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa 

Pnnled and pubJisted by the Manager, 
Staty. & Pifl, Depit, Khyber Pakiitunkhwa, Peshawar 
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